— 1 —

湖南省科学技术协会

文件 湖 南 省 教 育 厅

湖 南 省 科 学 技 术 厅
湘科协发〔2013〕24 号

湖南省科学技术协会、湖南省教育厅、湖南省
科学技术厅关于举办第六届湖南省

青少年机器人竞赛的通知

各市州科协、教育局、科技局：

为了进一步提升我省青少年的科技素质和创新实践能力，推

动我省青少年机器人教育工作的进步和素质教育的发展，并保持

与全国青少年机器人竞赛活动的一致性和我省竞赛的连续性，经

研究，“2013 年湖南省中小学机器人竞赛”决定更名为“第六届

湖南省青少年机器人竞赛”，由省科协、省教育厅、省科技厅共同

主办。现将有关事项通知如下：

 — 2 —

一、 竞赛时间和地点

时间：2013年 5月 17-19日。17日上午报到、下午场地测试，

18日和 19日进行竞赛。

地点：常德芷兰实验学校（常德市武陵区柳叶路）。

二、竞赛内容

1、FLL机器人工程挑战赛

主题：关爱老人

2、VEX机器人工程挑战赛

主题：夺垒奇兵

3、机器人创意比赛

主题：社区志愿者和现场创意

4、机器人综合技能比赛

主题：飞天圆梦

5、机器人足球比赛

6、教育机器人即兴擂台赛

主题：在机器人教育活动中快乐成长

三、竞赛规则

竞赛规则和具体要求请登录湖南省青少年科技创新活动服

务平台 http://hunan.xiaoxiaotong.org，或湖南青少年机器人教育在

线 http://www.hnast.org.cn/jqr/index.html 查询。

四、奖项

本次竞赛按竞赛项目申报总额的 20%、30%、30%设一、二、

三等奖，并根据成绩排名分项目和组别推荐参加全国竞赛活动。

获得推荐资格的队伍不能替换选手名单，如因故不能参加国家和

国际竞赛的，由竞赛成绩排名的下一名替补。

 — 3 —

指导的学生连续 2 年获得一等奖并在当年竞赛中获得成绩排

名第一的指导教师，授予“优秀指导教师奖”。

对组织参赛的学校，根据竞赛成绩设立优秀团队一等奖 1 名，

二等奖 2 名，三等奖 3 名；对组织工作做得好的市州科协、教育

局、科技局及学校将颁发“优秀组织奖”8 个。

五、竞赛组织机构

本届竞赛由省科协、省教育厅和省科技厅主办，常德市科协、

常德市教育局、常德市科技局承办，常德芷兰实验学校协办。省

科协、省科技厅、省科技厅联合成立竞赛组织委员会，组委会办

公室设省科协青少年科技中心。各市州科协、教育局、科技局相

应设立竞赛组织委员会，负责本市州的竞赛组织工作。

六、申报

1、项目申报

本次竞赛面向全省中小学在校学生和校外教育机构学生，由

各市州组织参赛队伍，申报参赛项目。组委会不受理个人和其他

单位申报。具体参赛队伍名额在保证基本参赛队伍的基础上，参

考上届竞赛成绩适当调整（参赛名额见附件 1）。

每位选手限报 1 个项目，每队不超过 2 名指导教师。

2、申报方式

所有参赛队伍须同时进行纸质申报和网上申报，填报信息须

保持一致。

进行纸质申报时，每支参赛队伍按申报要求如实填报参赛信

息，并将申报表 2 份、附件资料 1 份报送至所在市州组委会，由

各市州组委会汇总后向组委会办公室省科协青少年科技中心统一

 — 4 —

申报。汇总表及申报表电子文档请发送到电子邮箱：

hnjqrjs@163.com，发送邮件时请在主题栏注明：xx 市州青少年机

器人竞赛申报材料。

网上申报实行授权申报。申报授权码由省组委会根据分配名

额下发至各市州组委会，再由各市州组委会通知参赛队伍直接在

线申报。

申报材料下载地址：湖南省青少年科技创新活动服务平台

http://hunan.xiaoxiaotong.org，或湖南青少年机器人教育在线

http://www.hnast.org.cn/jqr/index.html。

网上申报地址 : 湖南省青少年科技创新活动服务平台

http://hunan.xiaoxiaotong.org。

3、申报时间

电子表格申报日期为 4 月 16 至 5 月 8 日，纸质申报表以特

快专递邮寄，邮寄截止日期为 5 月 8 日（以邮戳为准）。

七、联系方式

组委会办公室： 刘志平 黄乙珊

电话：0731-82220108  84429117  传真 ：0731-82220108

邮政编码：410005

地址：长沙市营盘东路 19 号，湖南省科协青少年科技中心

八、其他事项

1、请各市州严格把关，按照参赛队伍名额择优推荐。

2、本次竞赛裁判全部从中小学教师、教研员和校外教育机

构的辅导教师中产生。请各市州推荐品行端正、业务熟悉的教师

担任裁判，其反映相关信息的《推荐表》（见附件 2）应于 5 月 8

日前报送至组委会办公室。

 — 5 —

3、竞赛期间将举办人形机器人表演、机器人教练员论坛等

交流活动。

4、有关竞赛食宿安排、具体事项等要求，竞赛组委会办公

室将另行通知。

附件：1、第六届湖南省青少年机器人竞赛参赛名额分配表

2、第六届湖南省青少年机器人竞赛裁判员推荐表

2013 年 4 月 16 日

抄送：省委、省政府，中国科协青少部。

湖南省科协办公室                    2013 年 4 月 16 日印发

 — 6 —

附件 1：

第六届湖南省青少年机器人竞赛参赛名额分配表

序 项目

市州

组别

长

沙

株

洲

湘

潭

岳

阳

衡

阳

郴

州

常

德

益

阳

娄

底

邵

阳

湘

西

张

家

界

怀

化

永

州

1
FLL 机器人工

程挑战赛

小学组 3 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1

初中组 2 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1

高中组 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2
VEX 工程

挑战赛

小学组 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1

初中组 1 1 2 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1

高中组 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3
机器人创意比

赛

小学组 4 2 2 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1

初中组 3 2 2 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1

高中组 2 2 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1

4 综合技能竞赛

小学组 3 2 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1 1 1

初中组 3 1 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1 1 1

高中组 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1

5
机器人足球比

赛

小学组 2 2 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1

初中组 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

高中组 2 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1

6
教育机器人即

兴擂台赛

小学组 8 3 1 1 1 1 1 1 3 3 1 1 1 1

初中组 3 1 1 1 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1

高中组 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

 — 7 —

附件 2：

第六届湖南省青少年机器人竞赛裁判员推荐表

姓    名  性别  民族  出生日期

手    机  办公电话

通讯地址  邮政编码

单位名称

现任职务  职    称

学    历  E-mail

推荐执裁

项目（可多

选）

（ ）FLL 工程挑战赛  （ ）VEX 工程挑战赛（ ）创意比赛

（ ）综合技能比赛  （ ）足球比赛 （ ）教育机器人即兴擂台赛

竞赛回避

项目
（ ）FLL 工程挑战赛  （ ）VEX 工程挑战赛（ ）创意比赛

（ ）综合技能比赛  （ ）足球比赛 （ ）教育机器人即兴擂台赛

工作简历

所在单位

推荐意见 负责人签名:            单位盖章：

                            年  月  日

市州推

荐意见 负责人签名:            单位盖章：

                            年  月  日